8. Statuts et priviléges, III, 243, n° 1709. Documentum ibi editum inscriptum est « rev. in Christo patri ac domino
dom, G{uillelmo] tit. S. Martini in Montibus cardinali, de Estoutevilla vulgariter nuncupato, archiepiscopo Rotomagens. », dum
essct « in Francia legatus ». Is cardinalis de Estoutevilla jam undecim annos ante an. 1494 defunctus erat; immo non post
an. 1459 documentum redactum cst, nam eodem anno Guillelmus, titulo mutato, factus est episc. Portuensis; sed etiam ante
an. 1455, Sept. 17, ponendum cst, nam tunc cardinalis Avenionensis ut legatus in Francia missus est (Arch. Vat., Arm. XXXI,
n° 52, fol. 25), nec jam Guillelmus de Estoutevilla fuit legatus in Francia. Igitur documentum ad ann. 1453-35, verisimiliter ad
an. 1454, pertinet. )

b.
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e quibus unum hic annotamus, scil. Thomam Fortin, quia notissimus est ex iis qui ab Univ.
Paris. propterea resecati fuerunt'. Etiam inter supposila anni 1462 nonnulla Parisiensia
detegimus?.

Sed praeter haec generalia damna singulare quoddam detrimentum subiit Parisiensis
Universitas, quod docendi theologiam, olim ei saltem pro majore parte Franciae reservatam,
quaedam in Francia Universitates potestatem obtinuerunt. Pictavis, theologia permissa, theo-
logos Parisienses invenimus; Burdigalensis etiam pro theologica facultate fundata est ; eademque
facultas Andegavis an. 1432, Cadomi an. 1437 admissa est, nedum de Montepessulana
(1421) loquamur. Caeterum etiam extra Franciam novae Universitates non paucis schola-
ribus Parisiensem privaverunt : Picardi multi, qui olim nationem Picardicam Universitatis
Parisiensis augebant, Lovaniensem (an. 1425, Dec. 9) praetulerunt?, quam etiam plurima
Parisiensis Universitatis supposita frequentarunt. Praeterea Scotos tam numerosos olim Parisiis
Universitas Sancti Andreae an. 1411 erecta, an. 1413 a Benedicto XIII confirmata®, retinuit;
attamen Parisios non deseruerunt ante an. 1420, post quem, Anglis in Universitate dominan-
tibus, Scoti, cum Carolo VII in bello conjuncti, evanescunt5, uno alterove remanente®, quan-
quam multo. post alii redibunt. Neque levi detrimento fuerunt non modo veteres sed novae
Universitates Alemanniae, Lipsiae et Rostocki fundatae.

Sed et Gallici inulti, Francia relicta, ut patriae calamitates fugerent, peregrinas regiones,
imprimis Italiam, petierunt, ad discendum vel docendum. Non paucos in supplicationibus
Vaticanis cilatos invenimus, Papiae praesertim et Romae, ubi ex antiquis magistris Parisiensi-
bus videmus decanos facultatis theologiae factos esse, v. g. Jordanum Morini” ac Guillelmum
de Fossato®; itaque an. 1433 rector doctoresque Universitatis Urbis jam sperant fore ut Univer-
sitas Romana « cunctarum Universitatum orbis primatum?®» obtineat. Praeterea alios Gallicos
reperimus qui postremos gradus extra Universitates Gallicas ob eamdem causam recipere conati
sunt et receperunt.